
 

PRIMO ORIGINALE 
 

 
11° REPARTO INFRASTRUTTURE 

Via E.Loi, 6 – 00124 Palermo - C.F. 80018140824 

 
 

 Determina a contrarre  n°  30   in data  18.03.2021  
 

OGGETTO: Palermo. Caserma “A. SOLE”. Corsi, ai sensi dell’art. 32 co. 4 del D. Lgs. 81/08 e art. 251 co. 3 

                       del DPR 90/2010 di: 

          Aggiornamento per la figura di Addetto alla lotta antincendio Rischio Medio per nr. 13 dipendenti;    

            Aggiornamento per l’incaricato del servizio di primo soccorso per nr. 3 dipendenti;   

Formazione per l’incaricato del servizio di primo soccorso per nr. 3 dipendenti;  
Aggiornamento per i Rappresentanti dei lavoratori per la sicurezza (RLS) per nr. 2 dipendenti; 

Formazione per Dirigenti per nr. 2 dipendenti. 

                     CIG: Z07310CACC 

 
Corso di aggiornamento per Dirigenti ai sensi dell’art. 32 co. 4 del D. Lgsl 81/08 e art. 251 co. 3 del     

DPR 90/2010 per nr. 2 dipendenti; 

Corso di formazione per preposti ai sensi dell’art. 32 co. 4 del D. Lgs. 81/08 e art. 251 co. 3 del 

DPR 90/2010 per nr. 1 dipendente. 

CIG: Z72310CA39 

 
  

 IL COMANDANTE RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
 
 

V I S T O: il Decreto Legislativo 18/04/2016, n° 50 e s.m.i.; 

V I S T E: le linee guida ANAC  n. 4 e i decreti del M.I.T. attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016 

nonché, per la sola parte in vigore, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 

del 2010; 

V I S T O: il D.P.R. 15/11/2012, n° 236 e s.m.i; 

VISTA: i fogli nnrr. 2408, 2409, 2414, 2415, 2416  del 15/03/2021 e 2485 del 16/03/2021 del 

Servizio di Prevenzione e Protezione con i quali si chiede di avviare l’attività 

formativa in oggetto; 

ATTESO CHE:  I corsi sono obbligatori ai sensi dell'art. 37 del D.Lgs. 81/08; 

CONSIDERATO: che l’Organismo Paritetico per la Formazione e Sicurezza PANORMEDIL – CPT     

offre tutti i corsi in oggetto;  

V I S T I: i programmi offerti ed i preventivi proposti dall’Organismo Paritetico suddetto; 

V I S T O: il costo complessivo  di €.  2.740,00 iva esente ai sensi dell'art. 10 del DPR 633/72, 

che si ritiene congruo e conveniente per l'A.D.; 

CONSIDERATO: che il valore complessivo del servizio di € 2.740,00 non supera la soglia di all’ art. 36, 

comma 2,  lettera “a” del D. Lgs. 18/04/2016, n° 50 come modificato dalla L.14.6.2019 

n.55; 

PRESO ATTO: che l’esigenza sarà finanziata con i fondi del Capitolo di bilancio 4211/53/1 es.fin.2021

  
 

D E T E R M I N A 
 

di  procedere all'affidamento dell’intervento in oggetto, mediante scambio di lettera commerciale, con 

l’ORGANISMO PARITETICO PER LA FORMAZIONE E SICUREZZA PANORMEDIL – CPT, con sede in 

Via Borremans nr. 17 – 90145 Palermo; 

il pagamento verrà effettuato entro 30 giorni  dalla ricezione della fattura. 

Il presente Atto viene emesso in duplice originale di cui un esemplare per la raccolta delle Determine, l'altro da 

custodire agli atti della procedura di affidamento. 
 

Il presente Atto sarà pubblicato sul profilo del committente di questa Stazione Appaltante sul sito 

www.esercito.difesa.it – bandi di gara - Avvisi di preinformazione, Delibere a contrarre. 
  

IL COMANDANTE 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ten. Col. g. (p) spe RN Cosimo COLUCCI   

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.esercito.difesa.it/

	segnatura: M_D E23664 REG2021 0002952 30-03-2021
		2021-03-30T11:46:15+0200
	COSIMO COLUCCI


		2021-03-30T11:42:03+0200
	FirmaHSM




